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I Mbajtur ne takimin e VIII-I6 te rregullt td KK-se me datEn 27.09.2024, ne salldn e Kuvendit ne

ora 10:00 n€n kryesimin e Kryesuesit te KK-s€, Xhavit Zariqi, ne prani te andtardve td saj, OJQ-

ve dhe Zyrtares p€r informim.

Fjal€n Hyr6se - Kryesuesi t€ KK-s6, Xhavit Zariqi;

pershendetje por td giithe td pranishmit, drejtor/e, media dhe shoq6ri civile, tE nderuar dhe te

respektuar An€tar6 te Kuvendit t6 Komunes sE Ferizajt. Po fillojm€ me mbledhjen e VIII-tc t€

rregullt te Kuvendit t0 Komunes s€ Ferizajt dhe per kete mbledhje nebazd te materialit qe e keni

marr propozoj kOte rend dite:

Rendi i dit6s:

1. Konfirmimi i pjesdmarrjes ne mbledhjen e KK-s6;

2. Miratimi i rendit te dites;
3. Miratimi i procesverbalit te mbledtrjes tE kaluar td KK-se;

4. propozim - Vendim per Miratimin e Projekt Buxhetit te Komunds s€ Ferizajt per Vitin

2025;
5. propozim - Vendim per Shpalljen Interes i P€rgjithshdm t€ pjeses s0 ngastrds

kadastrale; ll4}-2 Z.K.Ferizaj, pron6 private, me qellim tE k0mbimit me pjes6n e ngastrEs

kadastrale 3280-0 Z.K.Fetizaj, prone e Komunes sd Ferizajt;

6. propozim - Vendim per Shpalljen Interes i Pergjithshdm te pjeses s0 ngastrds kadastrale;

ZO3g-l Z.K.Sojeve, prone private, me qEllim te kdmbimit me pjesdn e ngastres kadastrale

1378-1 Z.K. Sojev0, prone e Komunes s€ Ferizajt;

7. propozim - Vendlm per Strpall.len Interes i Pergf ithshem te pjeses se ngastrds kadastrale;

2037-0 Z.K. Jezerc. prone priuate, me qellim te k€mbimit me pjesdn e ngastres kadastrale

1157-0 Z.K. Nerodime e Ulet, pron0 e Komunes se Ferizajt;

8. propozim - Vendim per Shpalljen Interes i Pergiithshem td pjes6s sE ngastres kadastrale;

2435-I dhe2435-2 Z.K.Ferizaj, prone private, me qellim t€ k€mbimit pjesOn e parcel€s

kadastrale 180-10 Z.K.Talinoc i Jerlive, prone e Komunds sE Ferizajt;
g. propozim - Vendim per anulimin e Vendimit 01.Nr.111 tE dates 31.08.2022 dhe anulimin

e Vendimit 01.Nr. 48 t0 dates 30.05.2024;
10. Propozim - Vendim per anulimin e Vendimit 0l.Nr. 69 te dates 31.07.2024 dhe

andimin e pjeserishdm t€ Vendimit 01.Nr.09 t€ dat€s 03.02.2017;

11. propozim -Vendim p€r dhenie t€ pelqimit "stacionit td Autobus€ve" SH.A. per dh0nie

nE shfrytezim t0 lokaleve afariste;
12.propoiim - Vendim p6r dhenien n0 shfrytdzim afatgjate td pjeses sE parcel0s kadastrale

gg2-O Z.K.Talinor"l M,rhu*hereve dhe Objektit- Fabrikes per prodhim te Ujit e nd€rtuar

nE k6t€ parcel6 subjektit juridik - Kompanis€ rajonale K.R.U. "Bifurkacioni";

ry



13. Propozim - Vendim per K6mbimin e pjes€ve te ngastrave kadastrale;784-0,785-0 Z.K.
Manastirc€, prona private, me pjes0t e ngastrave kadastrale 138-0, 130-0 Z.K. Manastirc,
prona e Komunes se Ferizajt;

14. Propozim - Vendim per Shpalljen Interes i Pergjithshem te pjeses se ngastrOs kadastrale;
Il99-40,1199-43,1059-3,1059-6 dhe 1263-0 Z.K.Prelez i Jerlive prone private;

15. Propozim - Vendim Paraprak per dh€nien n€ shfrytrdzim afatshkurt€s t€ objekteve te
Institucioneve Parashkollore - Qerdheve;

16. Pyetje dhe kerkesa dhe
17.Te ndryshme.

Kryesuesi i Kuvendit te Komunds i falenderoj per pjesemarrje dhe theksoi se kjo pike eshte me
theks tE vegante pasi esht€ edhe propozimi i nj€rit prej dokumenteve md td r€nd€sishme te
Komunds e qe eshtE buxheti, dhe lexoi rendin e dites te lartcekur.

Dhe theksoi qe me k0rkesd tC drejtorit tE Arsimit ka nje obfigim familjar dhe duhet te largohet me
heret andaj propozoj qe pika e 15 tE kaloj nE pik6n 5.

A ka dikush rreth rendit te dites:

Brahim Osmani pasi persh6ndeti te pranishmit theksoi se pra k€rkesa qe dul sot te piken e 5 duhet
te terhjeket dhe mos td vije asnjeher6 k€tu privatizimi i gerdheve te cilat objekte jane ndertuar per
tu funksionalizuar andaj k€rkoj qe fare mos td hy ne rend t€ dites.

Flamur Istrefi pasi persh€ndeti t€ pranishmit pra pika e 5 edhe une e mbeshtes propozimin e kolegut
pra duhet te shtyhet dhe mos t€ vije fare pasi jan6 shtemrar diskutimet dhe me pranine e prind0rve
dhe edukatoreve sot b€het edhe me i forte kjo geshtje duhet te diskutohet mirO e mird e pastaj te
vihet ketu.

Hatixhe Bungu pasi p€rsh€ndeti te giithe t0 pranishmit edhe une k€rkoj qe ky propozim p€r
kopshteve te shtyhet per nje seance tjeter p€r hird tE transparenc€s dhe llogaridhenies i nderuar
kryetar Aliu te giitha projektet qe i ke bere deri me tani dhe te gjitha vendimet ke qene transparent
nuk e di pse ju ka ike kjo per gerdhe duhet ta kesh parasysh qE zyri i qytetar0ve duhet td degjohet
per kete teme qe eshte kaq madhore, ju faleminderit.

Kryesuesi pasi spati td tjerd pdr tC diskutua rreth rendit te dites theksoi se un€ e qes ne votim rendin
e dites ashtu si e kemi miratua ne KPF kush esht€ per?

Dhe konstatoi se me 19 vota per 0 kunder dhe 0 abstenim kalon rendi i dites.

Kryesuesi pyeti ndse ka dikush lidhur me pikdn 3 ose procesverbalin dhe pasi i pati tE gjitha votat
per0kunder0abstenim.

Kryesuesi e lexoi pik€n e 4 dhe ia kaloi {al€n kryetarit t€ Komunds Agim Aliut.

I nderuar Kryesues i Kuvendit t€ Komunes,

Drejtord t€ drejtorive komunale,



Te respektuar anetard td Kuvendit,

Shoqeri civile, media,

Zonjadhe zoterinj!

Ne agjenden e sotme te punes se Kuvendit te Komunes, kemi ne shqyrlim e diskutim, dokumentin

themelor te qeverisjes lokale, bazen e cila paraqet pikenisjen e puneve publike dhe dobise se

drejtperdrejt per qytetaret, Projektbuxhetin per vitin 2025 si dhe projeksionet e hershme per vitet

pasuese.

Dokumenti qe paraqitet para jush, dshte nje pasqyr€ qe reflekton kerkesat e qytetareve,

projeksionet zhvillimore e nismat konkrete per Ferizajn qe meriton secili ferizajas.

Natyrisht, ky projektbuxhet p€r vitin 2025, ne kufijte e mundesive te saj, paraqet kulmimin e

nevojave me te domosdoshme, zgjidhjeve te duhura, projekteve nga t€ cilat, buroi e po vijon, vala

e pandalshme e transformimit rrenjesor te giithe qytetit tone, fshatrave tona, gdo lagje e gdo

vendbanimi.

Andaj, ne lartesine e pergjegjesise dhe pergjegjshmerise para q).tetareve, paraqesim brenda kesaj

kornize, dhjetera projekte, nisma, ide te perkthyera ne sip€r marrje institucionale, qe

shumdfishojne mundesite, mireqenien e pdrparimin eFerizajt e ferizajasve.

Pefiej fialeve e fialive n€ varg, peftej shifrave te gdofaqshme te ketij dokumenti, reflektohet

vizioni, energjia, guximi e cildsite profesionale td qeverisjes sone, per te garantuar sherbime e pune

publike, cilesore e madhore per qytetin e fshatrat tona.

Zonja dhe zoterinj !

Ferizajasve edhe sot, permes kesaj ngrehine financiare vjetore, permes projektbuxhetit te vitit

2025, i themi se PO: kemi edhe shume ide, shume nisma, pashterrshem energji pertabere edhe

md td begat€ Ferizajn tone.

Jane mbi 100 projekte t€ r€ndesisd kapitale, ato q€ perbejne faqet e ketij volumiparajush sot, te

cilat td shtrira n€ kohe e ne p€rllogaride financiare, jand garancia e njd Ferizaj krejt te sigurt, te

paldkundshem e te pandalshem, ne rrug€n qd kemi nisur pdr transformimin e madh e te

shumanshem.



Buxheti i Komunes se Ferizajt per vitin 2025, arrin larlesine ne vleren totale 46,013,006.00€ e q€

ndare vetem ne fushen e investimeve kapitale kemi 12,328,834.32€ per projektet kapitale te

Komunes se Ferizajt per vitin kalendarik 2025.

Pertej nje akti formal, vendimmanja p€r projektbuxhetin e vitit2025, vesh me pergiegjdsi dhe

vendos ne kalendarin e puneve publike, prioritetet e qytetareve n€ 365 ditet e ardhshme.

Ne kushte t€ tilla te vendimmarrjes se drejtperdrejt per interesin e qytetareve, jam besimplote ne

autorizimin ligjor qe do te marr nga ju, ky dokument sot.

Me kujdesin me te plote p€r shpenzimin e parase publike, me qasje gjitheperfshirese, duke u

shdrbyer me analize e konsulte publike, n€ kdtd projektbuxhet, gjen veten secila kategori e

shoqerise, secili komunitet ne secilen lagje e fshat pergjate gjithe territorit tone.

Ne kete mandat qeverises, fokusi i skuadr€s sond qeverisese, eshte pdrqdndruar ne projekte tE

gjelberta, duke ndermarr nisma transformuese, projekte qe i japin dimension te ri hapesirave

publike ne Ferizaj, si pjes€ e planeve investuese te Komunes s€ Ferizajt.

Jand pikerisht projektet si zgjerimi dhe rregullimi i Parkut "Liria", nje masivi te gielber te

jashtezakonshem, po keshtu edhe rregullimi i Parkut ne Kodren e Sherreteve qd tashme ka marr

formd e po jetesohet dita-dites, ato qe i japin mijera metra hapesire te re publike, te gielber,

bashkeqytetareve tone... ....

........pa lene anash edhe projektin per rregullimin e parkut tek lokacioni ku aktualisht ndodhet

Kompania "Past€rtia" me te cilat Ferizajt i shtohen 3 kurora masive te gjelberta brenda dhe skaj

qendres se qytetit.

Qeverisja jone, tash e disa vite, po zbatonedhe konceptin e miniparqeve, te cilat jane deshmuar si

zgjidhje te pdlqyeshme dhe tejet td nevojshrne per komunitetin, kudo ku ato jane regulluar deri

me tani, per te vijuar edhe ne vitin 2025 me rregullimin e disa prej tyre si ne fshatin Prelez dhe

Slivove, si dhe mbjelljen e drunjve dekorativ, qe vargun e shumefishuar te investimeve n€ te

gj elberten ta pasuroj me vazhdimisht.

Sa i perket infrastruktures rrugore, kemi pergatitur gjithashtu nje tablo te projekteve te reja, me

ndikim te drejtperdrejt per zhvillimin e pergjithshem te Ferizalt.
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Vepra qe ka marr permasa identitare per Ferizajn, ne gjithe vendin, nenkalimi per vetura dhe

kdmb€sore tek Stacioni Policor, do td vijoj me punen e pandalshme ne hapjen e segmenteve te reja

rrugore, per t'u perfunduar ne teresi si nje veper publike e transformimit te madh te Ferizajt, si nje

vlere e shtuar e zhvillimit te hovshem e te gjithanshem te Ferizajt.

Punet transformuese infrastrukturore do te prekin edhe arteriet kryesore nugore te qytetit si

rikonstruktimi i rrugds *12 
Qershori", rrugeve "Besim Rexhepi" dhe "Rizah Matoshi",

rikonstruktimi i rrug€s "Bedri Asllani" afer N€nkalimit te Ri, rikonstruktimi i nugds dhe parkut

tek Stacioni i Policise ne Ferizaj.

Po keshtu, investimet do te orientohen edhe n€ vijimin e puneve ne rikonstruktimin e rruges "Tahir

Sinani" ku tashmd vegse kemi filluar, per t€ kulmuar edhe me projektin e asfaltimit te rrugicave te

qytetit, nje projekt i rendesisd se vegant€ qe e transformon nd afatgjate infrastrukturen rrugore t€

qytetit.

Projektet e rregullimit te infrastruktures rrugore,

Feizajt si projektet per asfaltimin e rrugeve n0

do te shtrihen edhe ne zona rurale, fshatrat e

Zaskok, Mirash, Dremjak, Cernill€, Surqine,

Rahovice e Talinoc i Muhaxher€ve

...... asfaltimi i rrugeve ne fshatrat Varosh, Nikadin, Fshat i Vjeter, Gagke, Neredime, Balaj,

Softaj, Koshare, Lloshkobare, Kosind.......

..po keshtu edhe asfaltimi i rrugdve ne Sojeve, Komogllave, Bablak, T€rrn, Prelez i.lelive,

Muhoc, Pleshind, Doganaj si dhe rikonstruktimi i nuges kryesore ne Prelez te Jerlive, Varosh,

Gagke, Rakaj e te tjera.

Ne kete pikepamje, kemi parapare edhe nje mori investimesh nd infrastrukturen nentok€sore,

uj€sjelles dhe kanalizim si dhe hapjen e puseve per nje rnori fshatrash.

Ne kete kuaddr, projekte madhole per trajtimin e ujerave td zeza, e te cilat perfshihen ne planet

tona investive jane edhe Impianti p€r Trajtimin e Ujerave tE Zeza - per t€ cilen kemi arritur edhe

dakordimin me BERZH-in si dhe projekti per nderlimin e kolektorit nga Lagtra e Qiraxhinjve nd

Nikadin deri ne Gurez.

5



Te nderuar anetare te Kuvendit!

Ne planin e investimeve ne shendetesi dhe mireqenie sociale, po keshtu kemi disajnuar nje varg

projektesh, te fokusuara ne ndertimin e infrastruktures shendetesore dhe rritjen e cilesis€ se

sherbimeve per pacientet.

Ne kete kuader, tashme ka perfunduar punimet e vrazhda, objekti i ri i Qendres Kryesore te

Mjekesise Familjare, bashkefinancim me Ministrine e Shendetesise e po njelloj edhe objekti i ri i

Qendr6s se Mjekdsise Familjare nr.2 nd rrugen "Remzi Hoxha".

Keto dite, peruruam qendren moderne shendet€sore nd Prelez te Muhaxherdve, andaj edhe me keto

dy objekte moderne ne p6rfundim e siper, i japim zgjidhje afatgiate, nevojave per hapesira pune

dhe shtrirje me te gjerd e cildsore td sherbirneve shendetdsore, duke pdrfshir€ edhe projeksionin

tone te buxhetuar tashme, per ndertimin e objektit te Qendres se Mjekesisd Familjare ne fshatin

Koshare.

Kundruar ne kete drejtim, me fokus ne sherbimet shdndetesore, kemi parapare investime edhe ne

blerjen e dy autoambulancave, 2 laboratoreve per nevoja te QMF-ve dhe autokllavin per nevoja te

QKMF-se, si dhe blerjen e 10 karrigeve stomatologjike te cilat do te shperndahen sipas uevojave

dhe kerkesave ne qendrat shendetesore ne qytet e fshatra.

Nje nga segmentet e rendesishme qe paraqesin orientimin tone investimor, esht€ edhe arsimi,

kultura, rinia dhe sporli.

Edhe ne kete sfere te rendesishme te jetes shoqerore, kemi nddrtuar projeksionet tona td perfshira

ne kete projekt buxhet, te cilat si te tilla, fokusin e vendosin n€ infrastrukturen shkollore dhe rritjen

e cilesisd n€ arsim.

Pefiej mbeshtetjes per studente, ku vetem kete vit mbi 1000 studenteve i ndame burse nga Komuna,

si ne asnje komune te Kosoves e si asnjehere me pare ne historine e arsimit te

Ferizajt.

.......projektet tona pdr ndertimin e kapaciteteve te reja infrastrukturore, objekteve td reja shkollore

jane fokus i qeverisjes son6, sig eshte projekti per nd€rtimin e shkolles sd mesme ne Ferizaj,

ndertimi i aneksit tek shkolla fillore "Gjon Serreqi", ndertinii i ankeseve td reja e renovimi dhe

mirdmbajtja e atyre ekzistuese, duke p€rfshird edhe sallat sporlive shkollore. . . .....



... . ...po keshtu nddrtimi i objekteve td reja shkollore ne fshatra si ne Neredime, Manastirc, Term,

duke prioritiztar edhe nje segment t€ rendesishem te punes arsimore, atd td investimit nE

negullimin e kabineteve profesionale dhe pajisja me mjete laboratorike shkollore.

Ne pikepamje t€ infrastruktures sportive, nje vend te posagem ze projekti per Stadiumin e Ri td

Futbollit "Ismet Shabani", ku ne bashkepunim me Ministrin€ e Kultures, Rinise dhe Sportit, eshte

kryer tashm€ studimi i fizibilitetit per kete projekt ne zon6n rekreative-sportive, prapaPalestres se

Sporteve "Bill Clinton" dhe si Komune, kemi marr persip0r t€ giitha obligimet tona p6r ta jetesuar

sa me pare, kdte projekt t€ mezi pritur nga t€ giithe.

Kemi ideuar e buxhetuar projektin per renovimin e brendshdm t0 Palestr6s "Bill Clinton",

ndertimin e fushave sportive me taraflex, vijimin e projektit te ndertimit te fushave sportive nd

qytet e fshatra, ndenimi i fushave te futbollit t€ madh n0 Saraisht€, Sazli e Dardani si dhe ndertimi

i tribunave nE stadiumin e qytetit si dhe ne stadiumin "Tefik Qangd'ne fshatin Tdrrn.

Ne pikepamje t€ investimeve n0 fushen e artit dhe kultur6s, n0 orientimin ton€ investimor kemi po

keshtu nddrtimin e obeliskut p6r Kuvendin e Ferizajt t6 vitit 1908, si dhe ndertimin e veprave

artistike skulpturale.

Ne fush€n e shgrbimeve publike dhe emergjence, do te vazhdojm6 me perkushtim te bejme

mirembajtjen e haposirave publike, rritjen e cilesise se sherbimeve p€r qytetaret, por edhe zbatimin

e projekteve te reja ne kete fushe.

K€shtu, kemi parapare, ndertimin e dy objekteve per nevoja t€ Komunes, zbatimin e projektit unik

per vendosjen e monitoreve dinamik ne trafik, rregullimin e udhekryqeve ffugore duke i

transformuar ato ne degezime te gjetberta mrgore, rregullimi i vendndaljeve dhe pritoreve per

autobusd.

.vazhdimin e projektit per rregullimin e infrastruktures qe mund€son qasjen e personave me

aft6si td kufizuara n6 td giitha akset mrgore, po keshtu edhe projekti p6r ndertimin e infrastruktures

p6r vendosjen e kontejnereve mbitokesor dhe komposter€ve, angazhimi ynd i vazhduesh€m per

eliminimin e deponive ilegale t6 mbeturinave nga hap€sirat publike dhe rehabilitimi i k€tyre

zonavee po kgshtu eshte edhe projekti p€r rregullimin e shtret€rve t€ lumenjve dhe kanaleve ujore.



Te nderuar anetare te Kuvendit!

Ne planin e investimeve per bujq€sine, zhvillimin ekonomik dhe turizmin, kemi planifikuar nj€

vister projektesh. Perveg mbeshtetjes si asnjehere me par6, me rreth 8 milione euro subvencione

per bujqit e fermeret pergjate ketyre viteve, po keshtu edhe me mbeshtetjen si asnjeher6 me pare

te grave ndermarrese dhe bizneseve tjera permes Fondit per Mbeshtetje te Bizneseve.

kemi ideuar e buxhetuar edhe projekte te veganta si ndertimi i Qendres se Panaireve

- Hipodromit, ndertimi i silloseve per ruajtjen e grurit, hapja e kanaleve per kullimin e tokave

bujqesore, rregullimi i kanaleve ujitese ne fshatrat Neredime dhe Balaj, si dhe hapja e rrugeve te

arave me zhavor, investime keto qe lehtesojne, zhvillojne e mbrojne veprimtarind bujqesore te

bujqve e fermer€ve ferizaias.

Ne mesin e investimeve te fushave te ndryshme, nje vend te rendesish€m zen6 edhe investimet n€

fushen e zhvillimit ekonomik dhe turizmit, te cilat synojne te rrisin mund€sit€ e t'i qasen potencialit

turistik te territorit tone.

Ne ket6 kuptim, kemi ideuar edhe projektin per ndertimin e infrastruktures ne zonen turistike ne

Neredime dhe Jezerc, po keshtu zbatimi i projekteve te veganta si rregullimi i infrastruktures tek

Ujevara e Pleshines, ndertimi i Murit Alpin nd Jezerc, rregullimi i infrastruktures rreth Kalase ne

Iezerc si dhe nddrtimi i shtigjeve te ecjes per personat e verb6r ne Neredime-Jezerc.

Edhe n6 fushen e administrates, pron€s, kadastrit e gjeodezisE, do te vijojne perpjekjet e nismat

tona, per te modernizuar e digjitalizuar sherbimet, ashtu qe tE rritet cilesia, shpejtesia dhe qasja e

qytetareve ne sh€rbimet komunale.

Te nderuar anetare te Kuvenditl

Ky projektbuxhet, ngerlhen idete e qytetardve, kerkesat e tyre qe derivojne nga konsultimet

publike, ngerlhen vizionin tone, analizen e vleresimin e profesionisteve, qe te vazhdojme t'i japim

Ferrzajt,dimensione td reja zhvillirni duke hapur gdo dite me punen ton€, shtigie te reja mundesish

per te g,ithe.

... andaj duke ju falenderuar per vemendjen tuaj ne kete paraqitje td projekteve kapitale e

planifikimit buxhetor pdr vitin 2025, jam besimplote, se duke giykuar nga pergiegiesia e



vendimmarjes p€r interesin e qytetareve, do t'i jepni vulen e miratimit, dokumentit themeltar, nga

ku buron ecja perpara eFerizalt, ritmi i pandalshem i zhvillimit,2025-tae investimeve qe meriton

Ferizaj.

Ju faleminderit!

Kryesuesi pasi falenderoj Kryetarin e Komunes per paraqiden e detajuar te projekt buxhetit theksoi

se e hap debatin dhe ia kaloi fialen:

BRAHIM OSMANI

Faleminderit i nderuari Kryesues;

Pj esetare te ekzekutivit;

Koleg€ asamblist6;

Pjesetare te mediave e te shoqerise civile;

TC nderuar qytetare te Komun€s son6;

Sot, ndersa diskutojme buxhetin per vitin 2025,6shte me rdnd€si qe bashkd ta theksojme rritjen e

seciles kategori te buxhetit nga niveli qendror, qe e deshmon perkushtimin e Qeverise td udhdhequr

nga Kryeministri Kurli per mbeshteden e t€ giithe qytetareve t€ Ferizajt dhe tdre Kosoves.

Dihet qe buxheti i Komun€s sone por edhe ai i pergiitlishem 6shte mitur vazhdimisht fale

menaxhimit te duhur ne nivel qendror.

Vetem per Vitin 2025, bashke me t€ hyrat vetanake, afro 5 milione euro md shume jane alokuar

per Ferizajn, duke e guar buxhetin nga 4l milione ne mbi 46 milione euro.

Kjo eshte fryt i qeverisjes qe nuk i shmanget pergjegjesive, qe ka per qellim te rnireqenien e

qytetareve dhe qe vepron me ndershmeri, me transparence dhe perkushtim te plote p€r zhvillimin

ekonomik e social te te giithe vendit.

pDK-ja ne pushtet ndnkupton tragjedi per buxhetin dhe resurset. Buxheti, qe ne gdo vend normal

duhet te jete mjeti kryesor pdr permiresimin e jetes sd qytetardve, ketu 6shte bdre instrument per

perfitime personale dhe shperblime klienteliste e parliake.

Ky eshte buxhet pdrserites, ashtu edhe sig eshte vetd qeverisja. Pra perseritese, ngelge sig thote

populli. Ne kete buxhet nuk jane sjelle ide te reja, nuk ka propozirne pdr projekte vizionare qe do

t'i permiresonin ndjeshdm kushtet e jeteses se qytetareve te Ferizajt.

Ne vend te ideve td reja, ne po shohim buxhet te strukturuar per te mbdshtetur interesat personale

te ni6 grushti njer€zish qe jane te lidhur ngushte me kete pushtet. Dostat e Kryetarit per td qene mC

korrekt.

Ky dsht6 buxhet qd tregon se ky ekzekutiv e ka zgiedhur te rrise edhe m€ shume luksin e vet e t€

favorizojne projektet qe krijojne hapesira per keqperdorim. Ky nuk eshtd buxhet per q}'tetar6ve e



Ferizajt - por per rrethin e ngushte te njerezve qd kan€ shfrytezuar gdo mund0si per te pdrfituar

deri m€ tani dhe po duan td bejn€ edhe nd vitin e fundit te qeverisjes.

Nepotizmi e klientelizmi jane dy semundjet kryesore t€ kesaj qeverisjeje. Nuk ka projekt te vetem
q€ te mos jete i lidhur me p€rfitime pOr bizneset dhe individ€t qe jand afer PDK-se. Tenderat

shkojne tek ata qe jane te lidhur politikisht, dhe nuk ka asnje gare te ndershme ne shp€rndarjen e

fondeve publike.

Qytetaret kane mbetur nd mjerim infrastrukturor dhe projektet e premtuara, disa nga to te nisura

para dy man{atesh e disa me gdnjeshtra td panumerta jane deshmi e deshtimeve te protagonisteve

te genjeshtrave.

Parku te Stacioni i Autobus0ve 6sht6 premtim i fushatave te kaluara, dhe dsht6 kthyer ne simbol t€

d€shtimit te PDK-sd. Ky projekt, q0 do te duhej t€ perfundonte tashm€, nuk eshte as afer fillimit.
Qfare po prisni?

Parku te objekti i Pastertise eshte tjeter premtim qe ka mbetur vet€m nC leter dhe deshmi e qartE

e mungeses suaj t€ vullnetit per te rcalizuar projekte p6r qytetar€t.

Sht6pia e Pensionist€ve €shte me siguri nje nga d0shtimet e medha t0 kesaj qeverisjeje. Njii projekt
qe do td duhej te ishte prioritet absolut per nje qeveri qd pretendon se kujdeset per shtresat e

shoqerise, sidomos duke e ditur si i ka gdnjyer n€ sy Kryetari kur ua pat rrenuar objektin e vjeter.

Pensionistdt tan6, ata qe kand dhene kontributin e tyre per kdt0 qytet, jan€ ltine pas dore. Ky 6sht0

deshtim i turpshdm dhe deshmi se kjo qeverisje nuk ka ndjeshm€ri as per t0 moshuarit, ashtu sig

nuk ka p€r ask0nd tjeter, perpos per luksin q€ e fitoni nga taksat e qytetar€ve.

Qerdhet jane edhe me keq. Po td njiijtat histori i kemi degjuar vit pas viti, deri tani. Qerdhet e

premtuara jan€ zhdukur nga agjenda. Ne vend qe t€ ndertohen gerdhe te reja, pOr t'u mundesuar

femijeve tane fillim arsimor e edukativ, ju po tentoni t0 privatizoni gerdhet aktuale, duke krijuar
hapesire te re per perfitime private ne kurriz tE femijeve e prind€rve te tyre. Ky veprim eshte i
papergjegjshem e qe besa edhe i rreziksh0m per te ardhmen e edukimit td hershem nd qytetin ton€.

Rregullimi i tregut t0 kafshdve dhe nd0rtimi i strehimores se qenve jane po ashtu projekte te

premtuara qe nuk kane parO asnj€ zhvillim konkret. Si mund t€ pretendoni se jeni duke punuar per

te miren e qytetit, kur projekte te tilla themelore nuk jane as afer realizimit?

Tregu i gjelber, qd ka qene nd agjenden tuaj t0 premtimeve td rrejshme p6r nje kohe te giat€, €shte

tjet€r deshtim. Ky treg 6shte thelbdsor per fermeret e tregtardt tone, p€r td mbeshtetur ata q€,

merren me ketd veprimtari dhe pdr td zhvilluar ekonomin0 vendore, por ju nuk keni bere asnje hap

perpara ne kete drejtim.

Ky pushtet nuk ka md ide, nuk ka md vullnet, dhe nuk ka asgi6 p€r te ofruar pdr qytetardt e Ferizajt.

Qytetaret e Ferizajt nuk kane par6 asnjO zhvillim gjatd mandatit tuaj dhe kjo p€r shkak se ju keni

prioritet vetdm p0rfitimet tuaja personale.
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NE vend qE te zhvilloni projekte q0 u sjellin perfitime te drejtp€rdrejta qytetarOve, ju keni

mbeshtetur vetem ata qe ju mb€shtesin ne rrugdt tuaja te keqp€rdorimi ate qe e ka thene edhe

raporti i auditorit.

Qytetar€t tan0 meritojn€ shume mC teper. Ata meritojne nje qeveri qd punon per ta e jo per veten

e saj.

Ne, nga Levizja VETEVENDOSJE!, do te qdndrojme gjithmone ne anen e qytetareve, perte
mb€shtetur zhvillimin e tyre dhe per t'i mbrojtur interesat e tyre.

Ju faleminderit!

FLAMUR ISTREFI

Te nderuar te pranishdm,

Po diskutojme sot, per nje nga dokumentet me te rendesishme qe gdo vit e miraton ky kuvend, pra

p0r buxhetin e vitit 2025 dhe p6r vlerdsimet buxhetore pEr vitet 202612027

Ne pamje t 'par€, ky Projekt buxhet, te jep pdrshtypjen qe nd menyre indirekte mjaftueshem do te

ndikoj ne permir€simin e kushteve te jetesds per qytetaret tane, pasi qe ka njO rritje, ku nga 41

milion e 184 mije Euro qe ka qene ne vitin2024, esht€ rritur ne 46 milion Euro, por qE po te

analizohetpak, del qe pjesemarrje me e larte e ketij buxheti shkon ne kategorine ekonomike: Paga

dhe mddide me 45.45 0Z ose rueth2l milion.

Pjesa tjet€r e buxhetit shkon ne Mallra dhe sherbime me 10 milion Euro, n€ shpenzime komunale

719 mije euro, ne Subvencione 2 milion e 50 mije euro si dhe shpenzime Kapitale 12 milion e328
mije euro.

Ne buxhetin e vitit te ardhshem, vlen Te theksohet se rrida me e vogel eshte te shpenzimet kapitale

me vetdm l2.zlyo, kategori e cila realisht do duhej te kishte rritjen me te madhe, pasi qe ndikon

drejtperdrejte n0 lehtesimin e jetesOs p€r qytetaret.

Tek kategoria mallra dhe shdrbime, si edhe e vitet e kaluara, shpenzimet kryesore del qe te jene nd

mirembajtje dhe shpenzime per sh€rbime. Vetem pEr mirembajtje shpenzohen4 milion e 286 mije

euro, nd€rsa pdr sh€rbime arrijne ne 3 milion e 351 mije euro.

pdr mu4 6shte e guditshme se si eshte e mundur qe p0r mir€mbajtjen e nd€rtesave arsimore, nga

169 mije euro sa ka qene kete vit , eshte rritur ne 1 milion e 100 mije euro pOr vitin e ardhshem,

ose kthyer ne perqindj e 548%o. Pra, 930 mije euro me shume, eshtE ndryshimi brenda vitit pdr

mirembajtjen e ndertesave te njtijta arsimore. Ketd rritje, ne kete menyr6, vetem kjo qeverisje

lokale di ta bej. E kuptoj qe viti ardhshdm eshte vit zgjedhor, Po p€r mua rritja me 548 Yoper punen

e njejte 0sht€ e pakuptueshme.

Njejte eshte edhe me mirembajtje rutinore, ku nga 186 mije euro sa ka qene kete vit, €sht€ rritur
ne 1 milion e 300 mije, qe i bjen 1 milion e I l4 mije euro me shume ose kthyer n€ perqindj e,598Yo

me shume. Besoj qe duhet ta kemi nje sqarim te arsyeshdm ne si kuvendar por edhe qytetaret se

pse ka ndodh kjo rritje kaq e larte, e pa pare me her€t ne k6to dy kode ekonomike.
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Tek shpenzimet per sherbime: nga 2 milion e e 679 mije sa ka qene per kete vit, jand planifikuar
3 milion e 351 mije euro prej te cilave vetem per sherbime kontraktuese tjera jane ndare ; 2 milion
e 147 mije euro ose 343 mije euro me shume se kOt€ vit. shdrbime pra qe po rriten nga vit n€ vit.

Njejte eshte edhe me sherbime te veganta/ ku behet fiale per Konsulent dhe kontraktor individual
ku jane ndare 200 mije euro, shume p6r te cil6n do duhej te kishim informacion me te detajuar Se

pdr gfare behet fiale, per faktin se komuna ka mjaftueshOm ekspert te fushave te ndryshme dhe

kontraktimi i konsulentdve do te ishte i panevojshem.

Investimet kapitale per vitin e ardhshdm, jane kryesisht investime te cilat qe nga fillimi i mandatit
barten nga viti ne vit e asnj0her€ nuk perfundohen, e ku disa nga to jane:

Asfaltimi i mrges "Gjergj Fishta" deri te mlga "Enver Topalli" dhe lidhja me rrugen "Ejup
Statovci"

Ndertimi i kompleksit te vanezat e qytetit

Asfaltimi dhe zgjerimi i mrges "Agim Ramadani" ne zon€n rekreative-sportive

Asfaltimi i mrg€ve ne Rahovice dhe Talinoc te Muhaxhereve

Rikonstruimi i mrges "Besim Rexhepi" dhe "Rizah Matoshi"

Rregullimi i tregut te kafsh€ve dhe ndertimi i strehimores se qenve

Ndertimi i QMF-Se ne Koshare

Rregullimi i tregut te gjelb€rt

Ndertimi i fush€s p€r futboll Te madh n€ Sazli, Saraishte dhe Dardani etj

Pasi qE Yiti2025 eshte edhe Viti i fundit i mandatit qeverises lokal, projektet qe ishin premtuar ne

fushate por edhe gjate qeverisjes, nje pjese e madhe e tyre nuk jane realizuar, pjesa tjetdr nuk jane

futur nE buxhet per vitin e ardhshem e disa qe Jane, jane vene p0r tri vitet e ardhshme gje Qe
tregon qe veshtir0 Qe edhe mund Te fillojn0. Projektet kryesore qe nuk do te realizohen
pdrfundimisht n€ kete Mandat e per te cilin Kryetari Aliu ka trumbetuar me Se shumti, jane

Projekte te gjelberta qe ai me Se shumti eshte thirrur,

pra kryetari Aliu ka deshtuar te bej:

Parkun Te spitali, parkun Te shkolla "Gjon Serregi" i
n0ntok€sor, lodra dhe hapesir6 per te moshuarit,

ka d€shtuar lidhur me parku Te objekti i pastOrtisd,

parku tek stacioni i autobusdve,

Ka d€shtuar te bej liqenin artificial,

ka deshtuar te ndeftoj objektin e Komunes se re,

cili ishte planifikuar te ishte me Park
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Ka deshtuar n€ nddrtimin e fushave me bar Sintetik ne secilen ZoneTe qytetit dhe ne shumicen e

fshatrave

Stadiumin e ri te qytetit Ismet Shabani

Ka d€shtuar ne projektin e tregut te kafsheve, Ka deshtuar Te ndertoj tregun e gjelbdrt i cili ka
qene i planifikuar te nd6rtohet me hap€sira t€ gjelb€rta dhe kontejner ndntokdsor

Funksionalizimi e gerdhes ne Greme,

Ka deshtuar te ndertoj shtepine e pensionisteve te cilin ky vet i'a ka shkaterruar si dhe nd€rtimin e

shkolles s€ re ne Varosh

Perveg deshtimeve ne rcalizimin e projekteve Qe vet kryetari i komun€s i ka premtuar, kryetari
Aliu duhet te dal e t'iu tregoj qytetareve Se nj€ pjese e madhe e projekteve Qe I ka planifikuar ne

buxhet p€r Vitin 2024 ruk do Te realizohen. Nuk do Te realizohen per faktin se per shkak te keq
menaxhimit dhe keq planifikimit, edhe kete vit por edhe vitin tjet6r, permbaruesit do Te marrin
miliona euro nga buxheti i komunes si obligime Qe komuna ka ndaj personave fizik si dhe

operatoreve ekonomik.

Nje buxhet i cili nuk eshte giitheperfshires dhe i cili nuk mund Te realizohet ne tersi per shkak te

obligimeve te cilat kane ardhur si pasoje e keq menaxhimit dhe keq klasifikimit ne nuk mund ta

votojm€.

Arian Imeri pasi pershendeti te giithe te pranishmit theksoi se jemi mbledhur per te miratuar nje

dokument themeltar dhe besoj qe edhe diskutimet projektet propozimet duhet te jen konkrete dhe

korrekte, me than€ q0 qeveria e ka rrit buxhetin tregon per gfar nivelit te mashtruesve jemi tu fold,
ujesjellesi u marre si obligim i nivelit qendror dhe prap e diskutojne si obligim td nivelit komunal
ndon€se ne kemi parapa edhe shuma per kete pune duhet ta kemi parasysh qd buxheti aq sa eshte

ka me mbet, ma shumd kdta jand tu mire se sa na kemi me i realizu projektet qe i kemi premtua po

nget qE edhe k0tyre atdhere ju ka pelqy programi i kryetarit Aliu, te giithe e dime qd kufit buxhetore

destinohet nga niveli qendror, ekzekutivi ka mbajt diskutime takime dhe besoj qe kjo esht€ ma e
mira e mundur prandaj edhe e p6rkrahi k€te buxhet.

Arbnora Salihu pasi p0rshendeti td gjithe theksoi se si e thane edhe parafolsit e mijd kjo seance

eshte e rdnddsishme pasi miratohet buxheti dhe nga kjo vlere totale ku mbi 46 milion euro, k€tu
jan0 rritur dhe kjo flet se kjo md shum€ eshte rritje e buxhetit nga thv, u fol kinse paska ba rritje
qeveria, rekomandoj qe td pakt6n fialimet me i ndmr nga vitet e fundit edhe me dit qka po

diskutojme ketu edhe secili prej neve na takon me dal6 me propozimet tona me projektet a jan€
p6rfshi diskutimet nga ddgjimet buxhetore.

Lumnije Morina pasi persh€ndeti te pranishmit theksoi po pajtohemi qe buxheti esht€ nje
dokumenti m€ i rendesishem dhe si rrjedhoje e kesaj a €shte i mjaftueshem ky buxhet n€ vler€ mbi
46 milion sigurisht q0 nuk eshte i mjaftueshem per nje komune qe eshte mbi 100 mij banore, edhe

kesaj here buxheti eshte hartu ne ate mOnyr€ qe ka rrjedhe n€ diskutim me qytetare.

Prandaj duhet ta kend mb€shtetjen tone qe te behet i realizuesh0m.
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Besim Haziri pasi pershendeti te pranishmit theksoi se filimisht propozimi i Ismajlit te futet ne
buxhet pak edhe me Arbnoren pasi tha me i ndrru fialimet und po i them q€ duhet td rregullohen
punet qe rregullohet apo ndryshohen fialimet i p€rmende parkut pse spo behet parku te stacioni
pra po lirohet hap€sira po spo behet parku pse.

Hatixhe Bungu Qerimi pasi pdrshendeti td pranishmit theksoi se po vazhdoj me k0rku qe ke
kerkese nga qytetaret qe me hjek nje investim kapital qe eshte i nje rendesi me td pakt edhe pse

krejtjane te veganta po pasi qe kopshtet publikejanejetike duhet t€ ket fokus ketu.

Lulzim ltbazi pasi p0rsh€ndeti te pranishmit theksoi se und pa dasht me hy fell€ ne aliz€ t€ keti
dokumenti p€r vitin 2025 un€ e kam analiz:u dhe kam vleresu qe eshte i punuar nE m€nyren m€ te
mire t€ mundshme eshtd pak i guditshdm q€ qdo gie qe vjen ketu flitet sikur 0sht0 shume i
padobish6m nd€rsa sa eshte i mir€ kete e kane vlersu qytetar0t dhe n€ kuader te ketij besimi ai ka
punua duke i p€rfundua te gjitha premtimet.

Ne pika te shkurta po du me tregu gka eshte projektbuxheti te cil€t jand kunder k6tij buxheti jand
kunder pagave te shendetesise t€ mesimdhenesve k€to si bdjmd ne kjo €shtO qarkore qe vijnd nga
qeveria.

Ne mund te flasim te investimet kapitale mirepo pikat tjera kur pikat tjera jan€ te pa prekshme dhe

keto jan€ elemente bazd.

Kryesuesi pyeti n€se ka tjer6 t€ interesuar per diskutim dhe pasi spati ia dha fial€n replikd Brahim
Osmanit i cili theksoi se e para nuk jam vizitore ti se ki problemin e pagave se me pas k€td problem
si kishe qit gerdhet mi privatizua te hyrat vetanake krijohen nga tatimi nd prond dhe ju keni dal

kunddr kur na kemi ftu seanc0 t€ jasht€zakonshme, 10 vjet parcelen te spitali merri analizoj raportet
e auditoreve keni ba pagesa pa projekt smuni me marr0 projekt pa projekt pra cilat projekte i keni
ba ska projekte.

Sylejman Metushi pasi pershendeti t0 pranishmit theksoi projekti te spitali dshtd bere ne vitin 2008

nd€rsa pse spitali s'bahet pyetni qeverisjen atje se projekti €shtd nga viti 2008 mos shpifni ju
faleminderit.

Xhavit Zariqi theksoi para se mja kalu fialen kryetarit nuk mund pa e shpreh nje shqetsim temin
personal fatkeqesi per nivelin e komunes per debatin qe bene per te ardhem e vitit 2025 dmth eshte

shqetesues mos mu diskutu as nj€ propozim i vetem se qka ka nje projekt md td vogdl kryetar e

keni fialOn.

Kryesuesi pasi e hodhi ne votim proj ektbuxhetin pdr vitin2026-2027 kaloi me 23 vota per 9 kunder
dhe O abstenim.

Kryesuesi e lexoi piken e 5 q€ eshte pika lidhur me dh€nien ne shfrytdzim tE gerdheve dhe ia kaloi

fialEn drejtorit Afrim Llabjanit i cili pasi pdrshOndeti t0 pranishmit theksoi se sot jemi ketu per te
treten here per kete pike e di qe keni materialin para vetds mirdpo do t€ pdrpiqem disa pika pse

kemi nisur ket6 propozim duke patur parasysh qe ne komunen tone jane funksionale vetdm dy
gerdhe dhe kemi te ndertuara disa gerdhe dhe spo ka mundesi t€ funksionalizohen kemi menduar
kete forme si forme me t€ pdrshtatshme p€r ti funksionalizuar.
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Sa i pdrket detajeve i keni ne propozim mirdpo duhet td dini nje gie qd nuk ka dite qe nuk vine
prind€r nOna vete ushqyese dhe giithgka tjetEr q0 kerkojne zgjidhje p€r sistematizimin e flemijeve
ne gerdhe.

Andaj kerkoj nga ju q0 edhe sot t€ ipen ide rekomandime se gka mund ta plotesojme kete dokument
qe te jete i zbatueshem ne mrgetimin tone.

Amir Rexhepi pasi pershendeti te pranishmit theksoi se drejtor nuk e di a na ke ddgjuar neve ne
jemi per funksionalizimin sepse edhe ashtu ato qe jand po demolohen ne kemi dh€n0 propozim qE

te subvencionohen e di qe ka kosto mir€po do te duhej qe ashtu te behej.

Brahim Osmani theksoi qd me mengjes na ka ardhe nj€ kerkes€ nga punetoret e gerdhes "Engjujt"
dhe e lexoi ate letdr ( te cil6n e ken€ pasur te giithe nd asamble) Grupi i VV eshtd parimisht kund€r
dhe nE momentin qe ka privatizim ka ngritje td gerdheve pastaj drejtori nebazd, t€ k6saj marvestrje
do t€ funksionalizojmE gerdhen ne fshatin greme ti marreveshje ki moti me KARITAS-in pse su

funksionaliztrar sa kuzhinier i ki edhe te giitha rregullohen pa patur nevojd mi privatizu ne edhe
ne fillim k0rkuam qe t€ hjeket kjo pike.

Besim Haziri pasi p0rshdndeti te gjithe theksoi q€ une mendoj q€ ska kuptim te behet privatizimi
sikur te b0het ndonj6 kontrabande minimumi do te duhej te b€het nje diskutim publik ne jemi ketu
per t€ miren e p€rgjithshme dhe kjo forme so e mire e p6rgjithshme kujdes te giithe do te keni
ptirgjegjdsi per kete pik€ pasi eshte ne kundErshtim me vullnetin e qytetareve andaj minimumi
duhet te shtyhet.

Shqipe Jashari i nderuar kryesues kryetar te gjithe te pranish€m ne pasi e permendi edhe kryetari
k€rkojme me dite a ka pas kerkese nga dka andaj bashke me p6rgjigjen e ministrise kerkojme me
na e sjelle kerkojme me dit si kanE me u punesua k6ta punonj€s jo vetem mesimdhesit por te giithe
sa do te jen€ pagat sa do te jen kontratat a kand me i marr€ pagat me kohe a kan me u kujdes pdr
femijet e tan pasi kan munges0 te pagave, kemi par6 qe hjeket disa nga shpenzimet nga komuna
dhe kjo eshte diskriminim per bizneset andaj une jam kund€r sa here q€ preket e ardhjma e

femijeve.

Hatixhe Bungu Qerimi pasi p€rshdndeti te giithe dua mu nd€rlidhe me fialimin e kryetarit i cili na
njOllosi un0 jam nj6ra nga ata qe nuk e kam perkrah une du me i than Kryetarit Aliu qe ktu jam mi
p0rfaq€su interesat e qytetareve dhe asnjeherd p€r kdsi mendime madhore skam dhan mendim
personal pasi k€tu m€ kane pru qytetaret dhe perfaqdsoj ata kom prit qC pe qitni ne diskutim publik
dhe me marre pjese edhe p€rfaqesuesit e fushes me jep kontribut andaj i falenderoj qe te giithe,
und dua te beje t0 qartd qd sJam pro k0saj forme keshtu te giithe e dime q€ gerdhet publike jan€
pasuri e p6rbashkdt, und do td ndalem td qdo pikd qe keni qit n€ k6td dokument psh pika 3 drejtor
qmimi p€r institucion 0shte 100 euro a e ki fialOn per qira, nuk mund te caktohet fiks per secilin
objekt nuk mund ti ipet qiraja si nje objekt 200 metra katror si nje 100 metra katrore, pika e 6 thot
afati i pron€s deri ne 15 vite eshte shume qysh pi krijon zonO konforti per 15 vite ngase pdrfituesi
n0se do me hjek dorE mund ta mbyll€ njekohesisht mund tE ndryshoj edhe ligjet ministria dhe nd

kete forme do t0 jemi n0 nj€ situate tep0r t0 keqe, pasi tash po thoni skemi pare me investu n€

kopshte publike.
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Te kriteret e vleresimit pika 10 gmimi md i ul6t si kriter qmimin e percakton ekonomia e tregut ne

kete rast nese shkojme me gmimin md te ul6t kdtu e p0sojn€ femij€t, kriter tjeter 100 mijd euro per

objekte a eshte fomru naj komision per me ba kete vleresim pasi keshtu me shabllon s'bane me
funksionu, pika 8 nese un€ se kam giet ligjin nebaze te cilit ligija imponon qe pun€tor€t aktual

mi mbajt nd pund pasi ai dshtd privat i teket mja qit nje perfermancE t€ keqe njd puntori dhe e

largon dhe a mundet m€ p6rcaktu shumen per femije apo p€r disa femi me pas kritere si kane qene.

K0to jane pytjet qd sot kdrkoj pergiigie ju faleminderit.

Flamur Istrefi theksoi pErpos asaj qe tha Hatixhja desha t€ lidhem me fialimin e kryetarit aliu nuk
nejti as 10 minuta p€r kete teme kaq me interes t0 pdrgjithsh0m k€tu duhet t€ ka prioritete pasi ka
nda mbi 300 mije euro per mirembajtje dhe si ka nda 6000 mije euro per punetor, prandaj prioritet
i kEsaj qeverisje eshte mirembajtja, kerkoj qe te del diskutim publik pastaj t€ vij faleminderit.

Arian Imeri €shte hera e trete q€ po diskutojm0 pdr kdtd pik€ pasi u thane qe problemi p€r gerdhe

eshte nje problem ne nivel vendi edhe komuna Prishtines e ka provu nje zgjidhje ne e kemi propozu

nje opsion pasi s'kemi pas mundesi tjera mire eshte q€ disa koleg€ e diskutuan mirepo keta e
politizun k€te geshtje cili do t0 ishte opsioni i tyre ne funksionalizimin n€p€r fshatra per shembull

na po e shohim qd spo mujm mi mir€mbajt mandej nuk jemi te sigurt se si do tE shkoj kjo qeshtje

ne po e provojme nje opsion pasi qellimi yne so me fitu prej kEsaj gdshtje pasi ketu shihet qe qellim
eshte mi funksionaliztar mi ruajt vendet e punes mir€po besoj qd kdta po tut€n q€ po funskionon
kjo edhe keta dalin keq, prandaj operatori privat ka mi rujt vendet e pun€s mir€po ne pe provojmd
si opsion sa i perket procesit edhe opozita ka me qene pjes0 e procesit, ne sot pi aprovojm6 kushtet

e ankandit p.sh. une propozoj te hiqet termi hje(a e tatimit digka deter s'jane tu privatizua jand tu
marre me qira si mbas kushteve qd ne i caktojme si komun€, faleminderit.

Lumnije Morina pasi pdrshendeti te pranishmit theksoi esht€ hera tret€ qe po vjen kjo pike un€ jam

e sigurt qe komuna kur i ka ndErtua se ka mendu privatizimin mir€po k€to edhe pasi jane ndertu
jan jashte funksionit pasi stafi q€ eshtO i pranum nuk mund ti mbuloj te gjitha nevojat e objekteve
pasi ska staf shtese per kete andaj komuna e ka pa te arsyeshme dhenien n€ shfrytdzim e cila so

p5r 99 vjet po eshte pdr 15 vjet dhe normalisht nese si p€rmban kushtet qE i caktojm€ ne i
nd€rprehen kontratat, un6 mendoj q€ dshte vullnet i prind€rve q€ t0 ket€ gerdhe funskinale eshte

m€ mir0 me provu se me i lan ato ne mdshirOn e fatit dhe nese me besdn k€shtu ato bdhen strehe

p€r qen€ endacak e p6r p€rdorues te personave me narkotik un0 mendoj qd duhet te provohet, andaj

k6rkoj q€ t€ pdrmiresohet me kontribut nga secili nga ne p.sh. te qiraja mendoj qE fillon nga 100

ndersa vazhdon nd ankand aq sa do t€ jete aty. Pika 4 duhet td trjeket mendoj ashtu e mira e k€sj

eshte qe ofertuesi garanton per pundtor t0 gerdheve keta e siguron pika 8 sigurisht qe ato behen n€

baz1td kushteve ligjore nd pajtim me ligjin.

Lulzim Abazi pasi persh6ndeti te gjithe si pik€ e par0 pi referona nje dokumenti thot0 propozim
paraprak p0r dhdnie n€ shfryt€zim td institucioneve absolutisht nuk ka ipet fiala privatizim ndersa

u dezinformu k€tu fiala privatizim ting€llon ran dhe nOnkupton digka tjeter nddrsa ne ket€ rast jand

tu dhan0 nd shfrytezim p€r nje kohe te caktuar.
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Une se di sa mun me kand ma e madhe se fiala publike kur e jep kryetari me mbi 60 % kur thotd

s'ka mju ra keq e kemi mendu ma mire dhe kdta brenda po dezinformojne dhe besoj qe realiteti
0sht€ ajo q0 tha kryetari Aliu.

Ne jemi perballe me punonj€sit e KARITAS-it nd€rsa me kdtd marreveshje besoj qe do t0 kete
page shum€ ma dinitoze dhe kushte me te mkaataqe jane kunddr spo japin alternative vet€m jan
kunder sa pdr tE prish plane, ndonese ne pytje €shte funksionalizimi i gerdheve.

KEtu ka pas fial6 qe dihet kush e gka mirdpo n€se do tejet ashtu edhe une do isha kunder po s'mund
ti parashikojme pasi do td jet€ e hapur dhe do ta monitorojme se bashku. Dhe lexoi kriteret aty
duke theksua qE ka mu ba komisioni dhe mi keqyr se a po ruhen k6to kritere qe ne pi vendosim.

Andaj pasi edhe kryetari dha fialen publike ju ftoj qe ta pdrkrahim se bashku ket€ propozim ju
faleminderit.

Mimoza Pajaziti pasi p0rshendeti td gjithe und s'dua td zgSas mendimin tim e dini jam pro hapjeve
dhe jo mbylljeve dhe ku ka zhurm€ ka gjalleri ka aktivitet gjithgka njt! pyetje drejtor kontrata prej

15 vite po m€ doket e tej zgtratur a mund te shkurtohet.

Ejup Delolli pasi pershdndeti te gjithe theksoi se krejt kto qe u thane disa paten drejt mirepo te
kdrkesa kam nje pyetje a eshte e drejt qe nje femije ne gerdhen private me pagu per dy femij 250

euro ndersa dikush qe po mundet mi shti ne gerdhe publike me pagu 100 euro afati eshte i gat

mendoj qd duhet mu shkurt mirepo s'eshte e drejt dikush atje dikush atje me te hyra perafert, td

gjitha kriteret i ka ba komuna nese na pelqen i japim n€se sna p6lqen si japim mendoj qe duhet mu
kry.

Hatixhe Bungu hig s'kam qef mu shty me kolege Lul, pot drejtona masi mu drejtove Lul, e kam

lexu pasi ne seancat e kalume jan€ kane nja 7 rreshta nddrsa tash kokan nja 15 une Flamur me

dokument p.sh. shumaprej 100 mije euro kush e ka ba kete studim ?

Flora Abdullahu pasi persh€ndeti te gjithe une pi falenderoj keto koleget per krejt mundin edhe

sakrificen qe keni bdrd per edukimin ebrezave drejtor cili ligijau garanton ketyre kolegeve pagat

e punen se u mundova me kuptu po spo mundem, a e keni bisedu me karitasin qka ka me ndodhe

a jem tu desht me ruajt nje interes te lart€ te shoqeris6 apo mi cenu keto vlera pse mos me ardh€

me rregulla te qarta jam shume me emocion me falni.

Arbnora Salihu e pash te arsyeshme me mame edhe und fialen pasi jam kanE ne diskutim me

qytetare po besoj qe kemi me marre pergjigje prej drejtorit p.sh. pse eshte me patjet€r me kalu ne

k€t€ seanc a kishim mujt me organizua nje diskutim publik dhe me i marr€ te gjitha kerkesa e

p6rsonave te kdsaj fushe mirdpo kish mujt me u kompletua ende, ju faleminderit.

Lulzim Abazi q€llimi i daljes sime 6shtd se pata me kolegen time direkt mos e ndi veten aty ski

nevoj6 me mu drejtu ashtu ne lidtrje me diskutimin 6sht0 met ardhd keq flora me dal k6tu edhe dy

fial6 mos me dit mi lidh md vjen keq.

Xhavit Zariqi dua ti them dy fialii edhe und jem tu diskutua nje g€shtje tep€r te ndishme dhe

komplekse dhe so let me marr vendim as nuk qendron qe 6shtd propozimi ma i mird dhe as nuk
qendron ajo'qe ato mund te funksionalizohen pasi 6sht6 nje gjendje e tilld komplekse dhe prap pe
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them qe so zgjidhja ma e mir€ drejtor propozimet qe keni ba sjan shume td kjarta pse psh i lypen
600 mije euro cila arsyeja a eshte paraprakisht se kush i ka pasi eshtd e veshtir kjo per disa biznese
t€ mese qe merren me kdto gEshtje, nen2 a ka kriter q€ ai qd duhet te aplikoj te jet i licencum pastaj
pse duhet edhe mja dhan€ hapesir€n shfrytezim dhe me ja pagu krejt keto e 3 a do td kete
subvencionim per femijet qe shkojn€ ne gerdhe dhe ndse do te ket une jam kunder nese do td kete
vet€m p€r femij€t q€ vetem ne i japim nd shfryt€zim kerkoj pergjigjje nga k0to.

Ibrahim Hyseni pasi p€rshdndeti te giithe theksoi se une pajtohem me diskutimin e kryetarit aj
person qd i merr n€ shfrytzim keto lokale sigurisht i merr me p€rfitu keta duhet ta kem parasysh
sa i perket garancionit td pagave mir0po bashkdpundtoret qohen n€ greve qe atapaguhen ma pak
se paga minimale p.sh. Kuvendi i Kosov€s.

E vetmja form6 q€ me funksionalizuar €sht€ qE td merr subvencion na po dojmd me ba balancim
te gmimeve mirepo ai qe investon 600 mij€ euro dhe me te giitha kdto rendesa p.sh. nitja e pagave
kjo vet0m nese e merr komuna me subvencionua se s'besoj qd funksionon.

Keto kritere qE i lexuam deri tash as un si kam shume te kjarta edhe une k€rkoj njejt si kryesuesi
qe te behet nje grup punues qe ti menagjoje k€to kritere ju faleminderit.

Arian Imeri theksoi si duket na spo besojm€ ne institucionin e ankandit ne duhet t€ besojme nd ato
pasi ajo eshtd forma ma e pershtatshme p€r me u dhanE n€ shfryt€zim pasi ato kushte jane bazike
s'mundet askush me ju ike p.sh. nje prej kushteve eshte qe me i mbajt pun€toret dhe ndse si mban
normalisht shkelen kriteret dhe kushdo qe ka opsione net propozon kriteret q€ t€ b€het m€ i mire
ky ankand edhe und pajtohet qe te behet 5 vite, problemi i rritjes se punetoreve publik edhe ne
qeverite tjera u kand ky problem so veg ne kete qeveri prandaj po propozojme me hjek pika 4

d.m.th. mos td hjeket asnje dhe afati nga 15 vite t€ behet nd 5 vite te garancioni sJemi me dhane
dikujt qd s'ka qysh e mban qe e ka veg me provu.

Edhe nje pyetje a duhet t'i marre konkurruesi te giitha gerdhet apo mund ti marre te gjitha dhe kEtd

duhet ta definojm0 pasi mund te ket interes ta merr ne qytet ndersa jo nd fshat.

Edhe drejtori u pajtua qe te jete p.sh. pika 7 te hjeken te gjitha leht6sirat, licencim duhet te ket€
afatinga 15 vjet duhet te behet ne 5 si dhe ofertuesi duhet te aplikoj per te gjitha gerdhet.

Me k6to kritere t€ ndryshuara hidhet n€ votim dhe kaloi me 2l vota per 0 kund€r dhe 0 abstenime.

Pas miratimit te kesaj pike kuvendi doli ne pauze 30 minuteshe

Kryesuesi e lexoi piken e 6 dhe u hodh ne votim kaloi me 22 votaper 0 kunder 0 abstenim.

Kryesuesi e lexoi piken e 7 dhe u hodh n€ votim kaloi me 21 vota pdr 0 kunddr 0 abstenim.

Kryesuesi e lexoi piken e 8 dhe pasi spati t€ interesuar per diskutim kaloi me20 vota p6r 0 kunddr
2 abstenim, me pas kryesuesi e lexoi piken e 9 dhe pasi spati te interesuar per diskutim kaloi me
27 vota p€r 0 kunddr 0 abstenim. Kryeusesi e lexoi pik6n e 10 dhe pasi spati t0 interesuarp6r
diskutim kaloi me 22 vota p0r 0 kunder 0 abstenim, Kryesuesi e lexoi piken e 11 dhe drejtori i
lexoi kriteret e ankandeve per dhenien e lokaleve t€ stacionit nese ka dikush digka urdhdroni dhe
pasi spati kaloi me 2l votap€r 0 kunddr 0 abstenim.



Kryesuesi e lexoi piken e 12 dhe pasi spati te interesuar pdr diskutim u hodh nd votim dhe kaloi
me22 vota per 0 kunder dhe 0 abstenim.

Kryesuesi e lexoi pikdn e 13 dhe pyeti nese ka t0 interesuar per diskutim dhe pasi spati kaloi me
21 votap€r 0 kunder 0 abstenim.

Kryesuesi e lexoi piken e 14 dhe pyeti nOse ka te interesuar pdr diskutim dhe pasi spati edhe kjo,
pike kaloi me22 vota per 0 kunder 0 abstenim.

Piken e 15 e ia dha f al€n Sabri Murslelit i cili i paraqiti plotesimet qe kam ber€ edhe n€ KPF dhe
per keie kemi pranu nje kerkese p€r qasje te parcelave t€ lartcekura dhe nuk eshte p€r k€mbim
eshtd veg pdr vler€sim ju faleminderit.

Ejup Delolli n€ baze t0 deklarates sC pales prapalaka kdrku q€ te procedohet edhe sipas k€rkese
sE pal€s q€ e keni nd dosje, DREJTOR pyeti Kryesuesi a ka mund6si me fut edhe kdtd drejtori u
pergiegj qe mundet dhe u hodh6 ne votim ashtu me ndryshimin qe propozoj Ejupi dhe kaloi me 21
vota per 0 kunder 0 abstenim.

Kryesuesi e lexoi piken e 16 p€r caktimin e nevoja per banorEt e fshatit Komogllave dhe pasi spati
te interesuar per diskutim u hodh ne votim dhe kaloi me 2l vota per 0 kunder 0 abstenim.

Kryesuesi e lexoi pik€n e 17 shfuqizimi i planit t0 integritet dhe tregoi qe ka ndyrshu negullorja
dhe 6shte e domosdoshme dhe e hodhi n€ votim kaloi me 2l votaper 0 kund0r 0 abstenim.

Kryesuesi pytje kerkesa kush ka: Sadat Ismajli pasi pershdndeti te giithe theksoi se esht€ nje ankes€
nE mrgen Isemt Jashari policia ka nddrmarr aksione aty kshtu qe k€rkojme me dal inspektoret e
pun6s pasi ka dyshime p0r zhvillim te gjanave te keqija.

HyzriKamencia parqiti problemin e mosfunksionimin e QMF ne fshatin Mirash dhe kerkoj qd se
paku nje here n€ jav€ td kete punonj€s aty pasi ka kdrkese te vazhdueshme nga qytetaret.

Kryesuesi - Ne te ndryshme a ka dikush digka, pasi nuk une e shpalli te mbyllur kete mbledhje ju
faleminderit.

Leutrim Mahmuti

1.9


